
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων του Αντιπρύτανη 
Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 
ως προς τα Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία «Αρε-
ταίειο» και «Αιγινήτειο». Μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής.

2 Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών “ERASMUS 
MUNDUS” με τίτλο «Προχωρημένες Σπουδές 
στην Κλωστοϋφαντουργική Τεχνολογία» μεταξύ 
του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδία-
σης και Παραγωγής, της Σχολής Μηχανικών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με το Πανεπιστή-
μιο της Γάνδης (Universiteit Gent) Βέλγιο, το Ινστι-
τούτο Τεχνολογίας του Κυότο (Kyoto Institute of 
Technology) στην Ιαπωνία, το Πανεπιστήμιο της 
Άνω Αλσατίας (University of Haute Alsace) στη 
Γαλλία, το Πανεπιστήμιο του Μπόρας (University 
of Boras) στη Σουηδία, και το Πανεπιστήμιο της 
Βαλένθιας (University of Valencia) στην Ισπανία.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 921 (1)

Εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων του Αντιπρύτανη 
Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης 
ως προς τα Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία «Αρε-
ταίειο» και «Αιγινήτειο». Μεταβίβαση δικαιώμα-
τος υπογραφής. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα εδάφια η) και ια) της παρ. 15 του άρθρου 15 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 

εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄114).

2. Τα άρθρα 5 και 6 του π.δ. 423/1991 «Οργανισμός 

των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων Αιγινητείου και 

Αρεταιείου» (Α΄154).

3. Την υπ’ αρ. 3687/3-9-2021 πράξη Πρύτανη «Ορι-

σμός μελών Εφορείας Αιγινητείου Νοσοκομείου»

(Υ.Ο.Δ.Δ. 733).

4. Την υπ’ αρ. 3605/6-8-2021 πράξη Πρύτανη «Ορι-

σμός μελών Εφορείας Αρεταιείου Νοσοκομείου»

(Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

5. Την υπό στοιχεία 91985/Ζ1/7.6.2019 διαπιστωτική 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 356).

6. Την υπ’ αρ. 1/2019 πράξη του Ε.Κ.Π.Α. Καθορισμός 

της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, τομέας ευθύνης 

και επιμέρους αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(Β΄ 3410).

7. Την υπό στοιχεία 105169/Ζ1/12.8.2020 διαπιστωτική 

απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Παράταση της θητείας του Πρύτανη και των τεσσάρων 

(4) Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

8. Την από 30-9-2021 (ορθή επανάληψη 22-10-2021) 

απόφαση της Συγκλήτου.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-

λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 

αποφασίζει:

I. Εξειδικεύει και καθορίζει στον τομέα ευθύνης και 

στις επιμέρους αρμοδιότητες του Αντιπρύτανη Οικο-

νομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης Δημητρίου 

Τούσουλη σχετικά με τα Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία 

«Αιγινήτειο» και «Αρεταίειο», συντρεχόντως με τον Πρύ-

τανη του ΕΚΠΑ, τις κατωτέρω:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5256

67761

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.15 10:41:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67762 Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

- έκδοση και υπογραφή προκηρύξεων/διακηρύξεων δι-
αγωνισμών προμηθειών, παροχής υπηρεσιών και εκτέλε-
σης έργων κάθε είδους, άνω του ποσού των 30.000 ευρώ
και ανεξαρτήτως πηγής χρηματοδότησης,

- υπογραφή συμβάσεων προμηθειών, παροχής υπηρε-
σιών και εκτέλεσης έργων, κάθε είδους, άνω του ποσού 
των 30.000 ευρώ και ανεξαρτήτως πηγής χρηματοδό-
τησης και

- έκδοση αποφάσεων συγκρότησης επιτροπών διενέρ-
γειας των ανωτέρω διαγωνισμών, καθώς και συγκρότη-
σης των αντίστοιχων επιτροπών παραλαβής, που αφο-
ρούν στα ανωτέρω Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία.

II. Μεταβιβάζει στον Πρόεδρο των Εφορειών των 
Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων «Αιγινήτειο» και «Αρε-
ταίειο» συντρεχόντως με τον Πρύτανη του ΕΚΠΑ, το δι-
καίωμα υπογραφής, αντιστοίχως για κάθε Νοσοκομείο 
ειδικώς των εξής:

- Προκηρύξεων/διακηρύξεων διαγωνισμών προμη-
θειών, παροχής υπηρεσιών και εκτέλεσης έργων κάθε 
είδους μέχρι και του ποσού των 30.000 ευρώ.

- Συμβάσεων προμηθειών, παροχής υπηρεσιών και 
εκτέλεσης έργων κάθε είδους μέχρι και του ποσού των 
30.000 ευρώ.

- Αποφάσεων συγκρότησης επιτροπών διενέργειας 
των ανωτέρω διαγωνισμών, καθώς και συγκρότησης των 
αντίστοιχων επιτροπών παραλαβής, μέχρι και του ποσού 
των 30.000 ευρώ, που αφορούν τα ανωτέρω Πανεπιστη-
μιακά Νοσοκομεία.

- Συμβάσεων ειδικευομένων ιατρών με σχέση εργασί-
ας ιδιωτικού δικαίου, που αφορούν τα ανωτέρω Πανεπι-
στημιακά Νοσοκομεία.

- Συμβάσεων επικουρικών ιατρών με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου, που αφορούν τα ανωτέρω Πανεπι-
στημιακά Νοσοκομεία.

- Συμβάσεων επικουρικού προσωπικού (διοικητικού 
- νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού), που αφορούν 
τα ανωτέρω Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία.

III. Μεταβιβάζει στους Προϊσταμένους της Διεύθυν-
σης Διοικητικού των Πανεπιστημιακών Νοσοκομείων 
«Αιγινήτειο» και «Αρεταίειο» το δικαίωμα υπογραφής, 
αντιστοίχως για κάθε Νοσοκομείο:

- Εγγράφων σχετικά με την υπηρεσιακή κατάσταση 
προσωπικού.

- Υπηρεσιακών μεταβολών προσωπικού μονίμου και 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου.

- Πράξεων μισθολογικής εξέλιξης προσωπικού.
- Πράξεων μονιμοποίησης και βαθμολογικής εξέλιξης.
- Αδειών απουσίας (κανονικών, εκπαιδευτικών, αναρ-

ρωτικών, μονίμου προσωπικού και με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου) πλην ιατρών.

Με την παρούσα απόφαση ανακαλείται η υπ΄ αρ. 916/ 
13-10-2021 απόφαση της Συγκλήτου που εκδόθηκε επί 
του ιδίου θέματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

 Αριθμ. 94558 (2)

Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών “ERASMUS 
MUNDUS” με τίτλο «Προχωρημένες Σπουδές 
στην Κλωστοϋφαντουργική Τεχνολογία» μετα-
ξύ του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχε-
δίασης και Παραγωγής, της Σχολής Μηχανικών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με το Πα-
νεπιστήμιο της Γάνδης (Universiteit Gent) Βέλ-
γιο, το Ινστιτούτο Τεχνολογίας του Κυότο (Kyoto 
Institute of Technology) στην Ιαπωνία, το Πανε-
πιστήμιο της Άνω Αλσατίας (University of Haute 
Alsace) στη Γαλλία, το Πανεπιστήμιο του Μπόρας 
(University of Boras) στη Σουηδία, και το Πανε-
πιστήμιο της Βαλένθιας (University of Valencia) 
στην Ισπανία.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 2, την παρ. 2 του άρθρου 3, 

την παρ. 2 του άρθρου 4 και τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 

19 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α΄38).

2. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, Διασφάλιση της 

Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνοποίηση των Ανωτά-

των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄195).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ρυθμίσεις για την Έρευνα και 

άλλες διατάξεις» (Α΄114) και ιδίως τα άρθρα 30 έως και 

37, 43, 45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της Ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώ-

ρευσης Πιστωτικών Μονάδων - Παράρτημα Διπλώμα-

τος» (Α΄189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την Έρευνα και Άλ-

λες Διατάξεις» (Α΄83).

6. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-09-2017 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

«Εφαρμογή των Διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) για 

Θέματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και Εκπόνησης Διδα-

κτορικών Διατριβών - Λοιπά Θέματα».

7. Την υπό στοιχεία 216772/Z1/08-12-2017 υπουρ-

γική απόφαση «Τρόπος Κατάρτισης του Αναλυτικού 

Προϋπολογισμού Λειτουργίας και της Έκθεσης Βιωσι-

μότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 

(Β΄ 4334).

8. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-03-2018 υπουργική 

απόφαση «Ρύθμιση Θεμάτων Ίδρυσης Κοινών Π.Μ.Σ. και 

Εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών με Συνεπίβλεψη 

Μεταξύ Ημεδαπών Α.Ε.Ι. και Αναγνωρισμένων ως Ομοτα-

γών Ιδρυμάτων ή Ερευνητικών Κέντρων και Ινστιτούτων 

της Αλλοδαπής» (Β΄ 972).

9. Τα Ειδικά Πρωτόκολλα Συνεργασίας μεταξύ του Τμή-

ματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγω-

γής, της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής με το Πανεπιστήμιο της Γάνδης (Universiteit 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67763Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

Gent) Βέλγιο, το Ινστιτούτο Τεχνολογίας του Κυότο 

(Kyoto Institute of Technology) στην Ιαπωνία, το Πανε-

πιστήμιο της Άνω Αλσατίας (University of Haute Alsace) 

στη Γαλλία, το Πανεπιστήμιο του Μπόρας (University of 

Boras) στη Σουηδία, και το Πανεπιστήμιο της Βαλένθιας 

(University of Valencia) στην Ισπανία.

10. Την υπ’ αρ. 23/29-12-2020 (θέμα 13ο ) απόφαση 

της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχε-

τικά με την ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών στο πλαίσιο του “ERASMUS 

MUNDUS” με τίτλο «Προχωρημένες Σπουδές στην 

Κλωστοϋφαντουργική Τεχνολογία» του Τμήματος Μη-

χανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σε συνεργασία με το 

Πανεπιστήμιο της Γάνδης (Universiteit Gent) Βέλγιο, το 

Ινστιτούτο Τεχνολογίας του Κυότο (Kyoto Institute of 

Technology) στην Ιαπωνία, το Πανεπιστήμιο της Άνω 

Αλσατίας (University of Haute Alsace) στη Γαλλία, το Πα-

νεπιστήμιο του Μπόρας (University of Boras) στη Σου-

ηδία, και το Πανεπιστήμιο της Βαλένθιας (University of 

Valencia) στην Ισπανία (Β΄ 125/2021).

11. Την υπ’ αρ. 18/26-10-2021 (θέμα 16ο) απόφαση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής έγκριση 

Κανονισμού Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Προχωρημένες Σπουδές στην 

Κλωστοϋφαντουργική Τεχνολογία».

12. Την υπ’ αρ. 125788/Ζ1/06-08-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ.  564) 

απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

με θέμα «Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυ-

τάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής», καθώς και 

την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12-08-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 650) 

«Παράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων 

(4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής».

13. Την υπ’ αρ. 43283/9-9-2019 απόφαση «Σύσταση -

Συγκρότηση - Ορισμός Μελών Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής».

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζει:

εγκρίνει τον Κανονισμό Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ. του 

Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Πα-

ραγωγής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σε συ-

νεργασία με το Πανεπιστήμιο της Γάνδης (Universiteit 

Gent) Βέλγιο, το Ινστιτούτο Τεχνολογίας του Κυότο 

(Kyoto Institute of Technology) στην Ιαπωνία, το Πανε-

πιστήμιο της Άνω Αλσατίας (University of Haute Alsace) 

στη Γαλλία, το Πανεπιστήμιο του Μπόρας (University of 

Boras) στη Σουηδία, και το Πανεπιστήμιο της Βαλένθιας 

(University of Valencia) στην Ισπανία, με τίτλο «Προχωρη-

μένες Σπουδές στην Κλωστοϋφαντουργική Τεχνολογία»,

από το ακαδημαϊκό έτος 2021 - 2022, ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Γενικά

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών της ανώτατης εκπαίδευ-

σης συνίσταται στην παρακολούθηση Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), το οποίο ολοκλη-

ρώνεται με την απονομή Διπλώματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), σύμφωνα με το άρθρο 30 του

ν. 4485/2017.
1.1 Αποστολή των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών
Tα προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών του 

ΠΑ.Δ.Α. και των υπολοίπων συνεργαζόμενων Πανεπι-
στημίων Π.Α. οδηγούν στην απόκτηση Διπλωμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) υψηλού επιπέδου. 
Διέπονται από επιστημονική συνοχή και αποσκοπούν 
στην περαιτέρω προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη 
της έρευνας και των τεχνών, την ικανοποίηση των τοπι-
κών αναγκών, όπως και στην υψηλού επιπέδου εξειδί-
κευση των πτυχιούχων σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες 
περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, σύμφωνα 
με το άρθρο 30 του ν.  4485/2017.

1.2 Ειδικότεροι Στόχοι των Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Το ΠΑ.Δ.Α και τα υπόλοιπα συνεργαζόμενα Πανεπιστή-
μια διοργανώνουν προγράμματα μεταπτυχιακών σπου-
δών, τα οποία επιτυγχάνουν τους παραπάνω στόχους:

Με στην καλλιέργεια γνώσης και εξειδίκευσης, με βάση 
τους διεθνείς κανόνες δεοντολογίας και ηθικής της έρευ-
νας, που εξυπηρετούν τις ανάγκες της κοινωνίας.

Με την προαγωγή της γνώσης και της έρευνας, σε συν-
θήκες ελεύθερου ακαδημαϊκού περιβάλλοντος, που δια-
σφαλίζει το υψηλότερο ποιοτικά εκπαιδευτικό επίπεδο, 
καθώς και την παροχή δυνατότητας στους φοιτητές και 
στις φοιτήτριες για να καταστούν χρήσιμοι και χρήσιμες 
για την κοινωνία.

Με την εκπαίδευση φοιτητών και φοιτητριών έτσι 
ώστε αφενός μεν να κατανοούν το θεωρητικό υπόβα-
θρο και τις μεθοδολογικές προσεγγίσεις κάθε περιοχής 
εξειδίκευσης, αφετέρου δε να προάγουν την υπάρχουσα 
γνώση.

Με την ανάπτυξη συνεργασιών σε εκπαιδευτικό και 
ερευνητικό επίπεδο με εκπαιδευτικά και ερευνητικά 
ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλοδαπής, με προσφο-
ρά ικανού αριθμού προγραμμάτων και σε άλλες (εκτός 
της ελληνικής) γλώσσες.

Άρθρο 2
Ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) ιδρύει, 
οργανώνει και λειτουργεί τα προγράμματα μεταπτυ-
χιακών σπουδών και απονέμει Διπλώματα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) σύμφωνα με τις διατάξεις του
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄114), όπως κάθε φορά ισχύουν. Κατ’ αναλογία τα 
συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια λειτουργούν σύμφωνα 
με τους επιμέρους νόμους και κανονισμούς των χωρών 
τους.

2.1 Διαδικασία ίδρυσης νέου Π.Μ.Σ.
Το νομικό πλαίσιο ίδρυσης Διιδρυματικού Π.Μ.Σ. πε-

ριγράφεται στα άρθρα 32 και 43 του ν. 4485/2017. Δι-
ευκρινίσεις σε επιμέρους θέματα αποτυπώνονται στο 
πρωτόκολλο συνεργασίας που έχουν υπογράψει τα συ-
νεργαζόμενα Ιδρύματα. Επιπροσθέτως, η δράση αναφέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67764 Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

ρεται στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus Mundus 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

2.2 Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών
Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών κάθε Π.Μ.Σ. 

καταρτίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στον διαδικτυακό 
τόπο του Τμήματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (παρ. 1 του άρθρου 
45 του ν. 4485/2017). Η ίδια διαδικασία εφαρμόζεται και 
στις περιπτώσεις τροποποίησης του Κανονισμού.

Στον παρόντα Κανονισμό παρουσιάζονται η δομή και 
οι κανόνες λειτουργίας του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) στο πλαίσιο 
του προγράμματος Erasmus Mundus της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης με τίτλο «Προχωρημένες Σπουδές στην Κλω-
στοϋφαντουργική Τεχνολογία» του Τμήματος Μηχανι-
κών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής (ΠΑΔΑ) σε συνεργασία με 
τα Πανεπιστήμια της Γάνδης (Universiteit Gent)-Βέλγιο, 
το Ινστιτούτου Τεχνολογίας του Κυότο (Kyoto Institute 
of Technology)-Ιαπωνία, το Πανεπιστήμιο της Άνω Αλ-
σατίας (University of Haute Alsace)-Γαλλία, Πανεπιστή-
μιο του Μπόρας (University of Boras)-Σουηδία, Τεχνικό 
Πανεπιστήμιο της Βαλένθιας (Technical University of 
Valencia)-Ισπανία, και απονέμεται χωριστό Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ). Τα παραπάνω Ιδρύ-
ματα είναι τα κύρια μέλη του προγράμματος. Το πρό-
γραμμα υποστηρίζεται επίσης και από τα Πανεπιστή-
μια: ENSAIT (Ecole Nationale Supérieure des Arts et 
Industries Textiles)-Γαλλία, Τεχνικό Πανεπιστήμιο του 
Lodz-Πολωνία, Πανεπιστήμιο Shinshu-Ιαπωνία, Τεχνικό 
Πανεπιστήμιο της Δρέσδης-Γερμανία και Τεχνικό Πανε-
πιστήμιο του Kaunas-Λιθουανία. Τα πανεπιστήμια αυτά 
αποτελούν τα συνδεδεμένα μέλη.

Οι διατάξεις τους εξειδικεύουν και συμπληρώνουν το 
νομικό πλαίσιο που διέπει τις μεταπτυχιακές σπουδές και 
συγκεκριμένα τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Ειδικότερα, στον Κανονισμό του Δ.Π.Μ.Σ. καθορίζονται 
όλα τα θέματα που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 
45 του προαναφερόμενου νόμου.

Κάθε υποψήφιος/α, που επιλέγει για να φοιτήσει στο 
ΠΜΣ, θα πρέπει να λαμβάνει εγκαίρως γνώση του πα-
ρόντος Κανονισμού και να αποδέχεται τους κανόνες 
λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ.

Ο Κανονισμός αναρτάται στην ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 3
Σκοπός του ΠΜΣ

Το Διαπανεπιστημιακό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Προχωρημένες Σπουδές στην Κλωστοϋφα-
ντουργική Τεχνολογία» εντάσσεται στον στρατηγικό 
σχεδιασμό του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και των 
συνεργαζομένων πανεπιστημίων και εστιάζει στην γνω-
στική περιοχή της κλωστοϋφαντουργίας.

Η κλωστοϋφαντουργία είναι ένας διεπιστημονικός 
κλάδος που συνδυάζει την επιστήμη των (κυρίως ινω-
δών) υλικών, τη μηχανολογία, τη χημεία, την ηλεκτρο-
νική, την τεχνολογία των διεργασιών, τον σχεδιασμό 

και την παραγωγή τυπικών και καινοτόμων προϊόντων. 
Τελευταία έχει αυξηθεί η συμμετοχή και άλλων επιστη-
μονικών κλάδων, όπως της δομικής μηχανικής, των βι-
οεπιστημών, της νανοτεχνολογίας, της επιστήμης των 
υπολογιστών κτλ. Για τον λόγο αυτόν είναι σημαντικό να 
συνδυαστούν οι παραπάνω επιστήμες για τη διαμόρφω-
ση ενός σύγχρονου Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών. Δεδομένου ότι το αντικείμενο 
της κλωστοϋφαντουργίας προσεγγίζεται από διαφορε-
τική σκοπιά σε κάθε Πανεπιστήμιο, το παρόν Διαπανε-
πιστημιακό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στο-
χεύει στην εξασφάλιση της παρουσίας όλων αυτών των 
συνιστωσών στο περιεχόμενο των σπουδών.

Το Διαπανεπιστημιακό Μεταπτυχιακό Πρόγραμ-
μα Σπουδών με τίτλο “Προχωρημένες Σπουδές στην 
Κλωστοϋφαντουργική Τεχνολογία” (World Textile 
Engineering Advanced Master: WE-TEAM), που συν-
δυάζει τα παραπάνω χαρακτηριστικά, έχει εγκριθεί και 
υποστηρίζεται από το Ευρωπαϊκό πρόγραμμα Erasmus 
Mundus. Το πρόγραμμα αυτό λειτουργεί συμπληρωμα-
τικά ως προς πολλά προπτυχιακά προγράμματα σπου-
δών των ΑΕΙ της χώρας και καλύπτει έναν τομέα που δεν 
υπηρετείται από άλλο ανάλογο πρόγραμμα.

Σκοπός του Διεθνούς Διαπανεπιστημιακού Μεταπτυχι-
ακού Προγράμματος είναι να υποστηρίξει την απόκτηση 
των απαραίτητων γνώσεων, ικανοτήτων και δεξιοτήτων 
για την αφομοίωση των πιο πρόσφατων εξελίξεων στον 
τομέα της κλωστοϋφαντουργικής τεχνολογίας και των 
εφαρμογών της. Η θεωρητική και πρακτική προσέγγιση 
χαρακτηρίζεται από την διεπιστημονική δομή που επι-
βάλλεται από τα διαφορετικά εμπλεκόμενα επιστημονι-
κά πεδία, λαμβάνοντας υπ’ όψη την εξειδίκευση του κάθε 
Πανεπιστημίου. Επίσης το ΔΜΠΣ προβλέπει την κινητικό-
τητα και την ανταλλαγή των φοιτητών και φοιτητριών και 
χορήγηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης από 
τα πανεπιστήμια στα οποία αυτοί φοίτησαν και με τίτλο 
«Προχωρημένες Σπουδές στην Κλωστοϋφαντουργική 
Τεχνολογία».

Στόχος του Προγράμματος είναι η εκπαίδευση και τε-
λικά η παραγωγή αποφοίτων υψηλού επιπέδου στον 
τομέα της κλωστοϋφαντουργίας με εφαρμογές στην 
τεχνολογία της παραγωγής, των υλικών, του σχεδια-
σμού, της μοντελοποίησης κτλ. Η μελλοντική επιτυχία 
των αποφοίτων εξασφαλίζεται από τη συστηματική 
παροχή ενός πλήρους υποβάθρου των αρχών αλλά και 
των πλέον εξειδικευμένων θεμάτων στην περιοχή της 
κλωστοϋφαντουργίας.

Οι φοιτητές και φοιτήτριες του ΠΜΣ εκπαιδεύονται 
και αξιοποιούν τις γνώσεις τους από τον πρώτο κύκλο 
σπουδών τους με σκοπό να τις ολοκληρώσουν μέσω 
πρωτοπόρων εκπαιδευτικών προσεγγίσεων σε θεωρη-
τικό και πρακτικό επίπεδο, όπως και με συνεργασίες με 
βιομηχανικές μονάδες του κλάδου.

Άρθρο 4
Αρμόδια Όργανα/Επιτροπές για την ίδρυση-
λειτουργία του ΠΜΣ

Για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
αρμόδια όργανα/επιτροπές είναι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67765Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

Το Πρυτανικό Συμβούλιο του Ιδρύματος
Η Σύγκλητος του Ιδρύματος.
Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ)
Η Συνέλευση του Τμήματος
Τα όργανα και οι επιτροπές που προβλέπονται από το 

Πρόγραμμα Erasmus Mundus
4.1 Πρυτανικό Συμβούλιο (παρ. 5 του άρθρου 30 του 

ν. 4485/2017)
Επιπλέον των αρμοδίων οργάνων, και σύμφωνα με την 

παρ. 5 του άρθρου 30 του ν. 4485/2017: «το Πρυτανικό 
Συμβούλιο του οικείου Ιδρύματος έχει την ευθύνη της 
τήρησης του νόμου, σε ό,τι αφορά στην οργάνωση και 
λειτουργία των Π.Μ.Σ. και την εκπόνηση διδακτορικών 
διατριβών, του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
που προβλέπεται στο άρθρο 45».

4.2 Σύγκλητος (παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017)
Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για τα θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα του Π.Μ.Σ.. Επίσης, η Σύγκλητος ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα (παρ. 2 του άρθρου 31 
του ν. 4485/2017).

4.3 Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών
Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών αποτελείται από 

τον/την Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, που 
εκτελεί χρέη Προέδρου και τους/τις Κοσμήτορες του 
οικείου Ιδρύματος, ως Μέλη. Τα μέλη της Επιτροπής δεν 

αμείβονται για τη συμμετοχή τους σε αυτή. Η Επιτροπή 
Μεταπτυχιακών Σπουδών εξετάζει τις εισηγήσεις για την 
ίδρυση νέων Π.Μ.Σ. σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 
32 του ν. 4485/2017

4.4 Συνέλευση του Τμήματος (παρ. 3 του άρθρου 31 
και παρ. 1 του άρθρου 43 του ν. 4485/2017)

Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος εισηγείται στη Σύ-
γκλητο, διά της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
για την αναγκαιότητα ίδρυσης ΔΠΜΣ σύμφωνα με το 
άρθρο 32

Ορίζει τα μέλη της Ειδικής Διιδρυματικής Επιτρο-
πής που αντιστοιχούν στο Τμήμα και ασκεί κάθε άλλη 
αρμοδιότητα που προβλέπεται από τις διατάξεις του
ν. 4485/2017.

4.5 Διοικητική δομή με βάση το πρόγραμμα ERASMUS 
MUNDUS

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
“Προχωρημένες Σπουδές στην Κλωστοϋφαντουργική 
Τεχνολογία” εντάσσεται στο διεθνές Πρόγραμμα Μετα-
πτυχιακών (World Textile Engineering Advanced Master: 
WE-TEAM), που αποτελεί προϊόν συνεργασίας των έξι Πα-
νεπιστημίων που αναφέρονται αναλυτικά στην παρ. 2.2. 
Με βάση τους κανόνες της λειτουργίας των Διεθνών Με-
ταπτυχιακών Προγραμμάτων, των οποίων η υλοποίηση 
εντάσσεται στο πλαίσιο του προγράμματος της Ευρω-
παϊκής Ένωσης Erasmus Mundus, σχηματικά έχει ως 
εξής:

Σύμφωνα με το συγκεντρωτικό αυτό διάγραμμα, διαμορφώνονται τα εξής διοικητικά όργανα:

4.5.1 Ο συντονιστής του προγράμματος (Programme Coordinator - PC)

Πρόκειται για τον Διευθυντή του Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών. Eίναι ο υπεύθυνος 

συνολικού συντονισμού του προγράμματος σε διεθνές επίπεδο. Ο Συντονιστής του Προγράμματος φροντίζει για 

την καλή διοικητική και πρακτική λειτουργία της Κοινοπραξίας (π.χ. την έγκαιρη διοργάνωση συνεδριάσεων του 

Συμβουλίου Διοίκησης και του Συμβουλίου Εξέτασης). Κυρίως φροντίζει επίσης για την τήρηση των όρων της συμ-

φωνίας με οποιοδήποτε εξωτερικό μέρος χρηματοδότησης, ειδικά την υπηρεσία EACEA της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ο συντονιστής του προγράμματος είναι ο εκπρόσωπος του Πανεπιστημίου της Γάνδης (Βέλγιο).

4.5.2 Το Διοικητικό Συμβούλιο (Management Board - MB)

Το Διοικητικό Συμβούλιο (MB) απαρτίζεται από έναν εκπρόσωπο από κάθε Πανεπιστήμιο - πλήρες μέλος του προ-

γράμματος. Είναι υπεύθυνο για τη συνολική διαχείριση του προγράμματος, συμπεριλαμβανομένης της αξιολόγησης 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67766 Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

και της κατάταξης όλων των υποψηφίων φοιτητών, την 
απονομή υποτροφιών, την οικονομική διαχείριση, τη δι-
ασφάλιση ποιότητας, τη σύνθεση και το περιεχόμενο του 
προγράμματος σπουδών, την έγκριση των προγραμμά-
των κινητικότητας των φοιτητών, την αξιολόγηση και τα 
μέσα που παρέχει η Κοινοπραξία των συνεργαζόμενων 
Πανεπιστημίων για την υποδοχή των φοιτητών. Στο Διοι-
κητικό συμβούλιο συμμετέχουν εκπρόσωποι από όλα τα 
συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια. Το Διοικητικό Συμβούλιο 
(MB) συνεδριάζει τουλάχιστον δύο φορές το χρόνο.

4.5.3 Γραφείο Συντονισμού (Coordination Office - CO)
Το Γραφείο Συντονισμού φιλοξενείται στο Πανεπι-

στήμιο της Γάνδης. Υποστηρίζει τον συντονιστή του 
Προγράμματος και όλους τα όργανα διοίκησης, δια-
σφαλίζει την ομαλή επικοινωνία με όλα τα συνεργαζό-
μενα πανεπιστήμια καθώς και την έγκαιρη μεταφορά 
όλων των πληροφοριών και εγγράφων στα πλήρη και 
συνδεδεμένα Πανεπιστήμια-μέλη του προγράμματος 
και την υπηρεσία EACEA της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ως 
εκ τούτου, το Γραφείο Συντονισμού ασχολείται με όλα 
τα διοικητικά ζητήματα και είναι υπεύθυνο για πρακτικά 
θέματα, μεταξύ των οποίων: την άφιξη των φοιτητών, τις 
συμβάσεις κινητικότητας, · τη συλλογή των βαθμολογιών 
των φοιτητών μετά από εξετάσεις στα συνεργαζόμενα 
πανεπιστήμια-πλήρη μέλη του προγράμματος και την 
αποθήκευσή τους στο Σύστημα Διαχείρισης Φοιτη-
τών του Πανεπιστημίου της Γάνδης, τη μεταφορά τους 
στα συνεργαζόμενα πανεπιστήμια-πλήρη μέλη που τα 
χρειάζονται για την κατάρτιση των διπλών πτυχίων, των 
βαθμολογιών και των αποτελεσμάτων της μελέτης σχε-
τικά με την απόφαση της εξεταστικής επιτροπής για την 
απονομή του πτυχίου, την οργάνωση της διαδικασίας 
επιλογής, τη συνολική οργάνωση των διπλωματικών ερ-
γασιών και των δραστηριοτήτων πρακτικής άσκησης 
(εάν υπάρχουν). την οργάνωση των συνεδριάσεων των 
οργάνων διαχείρισης, κάθε επικοινωνία στην πράξη, τις 
οικονομικές αναφορές και τη σύνταξη των αναφορών. Το 
Γραφείο Συντονισμού συντονίζει τα Τοπικά Γραφεία του 
Προγράμματος. Είναι επίσης υπεύθυνο για το σχεδιασμό 
και τη συντήρηση της ιστοσελίδας του προγράμματος. 
Το Γραφείο Συντονισμού λειτουργεί υπό την καθοδή-
γηση του Συντονιστή του Προγράμματος. Θα χρησιμο-
ποιηθεί μια κατάλληλη πλατφόρμα για την αποθήκευση 
των σχετικών εγγράφων, τα οποία θα είναι προσβάσιμα 
στους εκπροσώπους των Πανεπιστημίων-πλήρων μελών 
και στους εκπροσώπους των συνεργαζόμενων Πανε-
πιστημίων που είναι μέλη των διοικητικών οργάνων ή 
συμμετέχουν στην εκπαίδευση για το πρόγραμμα.

4.5.4 Τα Τοπικά Γραφεία του Προγράμματος (Local 
Programme Offices - LPO)

Τα τοπικά γραφεία προγράμματος (LPOs) διασφαλί-
ζουν ότι όλα τα οργανωτικά θέματα καλύπτονται σε το-
πικό επίπεδο (ακαδημαϊκό, διοικητικό και οικονομικό). 
Στις δραστηριότητές τους περιλαμβάνονται η εγγραφή 
των φοιτητών, η φιλοξενία των εξαμήνων εκ περιτροπής, 
η απονομή των πτυχίων, η ανάπτυξη και τροποποίηση 
προγραμμάτων σπουδών, η διασφάλιση ποιότητας και 
η διαπίστευση του τοπικού πτυχίου κ.λπ. Τα τοπικά 
γραφεία προγράμματος (LPOs) εξασφαλίζουν την διε-

παφή και την επικοινωνία μεταξύ του Συντονιστή του 
Προγράμματος και των τοπικών ιδρυματικών οργάνων 
διοίκησης (π.χ. Τοπικά Συμβούλια Προγραμμάτων, τα 
οποία είναι υπεύθυνα για την ανάπτυξη προγράμματος 
σπουδών στα Ιδρύματα Υποδοχής, τις επιτροπές δια-
σφάλισης ποιότητας εκπαίδευσης με την παρακολού-
θηση της ποιότητας της εκπαίδευσης, την Κοσμητεία, 
τη Σύγκλητο κάθε Ιδρύματος κτλ). Τα τοπικά γραφεία 
προγράμματος (LPOs) βοηθούν τους εισερχόμενους κα-
θηγητές σε πρακτικά θέματα (άφιξη, διαμονή, δικτύωση 
κ.λπ.). Τα τοπικά γραφεία προγράμματος (LPOs) παραπέ-
μπουν φοιτητές με ερωτήσεις στα επιμέρους Τμήματα 
και πρόσωπα επιφορτισμένα με την επικοινωνία και την 
εξυπηρέτηση των φοιτητών μέσα στο Πανεπιστήμιο και 
που έχουν σχέση με την αναζήτηση στέγης, την άφιξη, 
βίζα, ρυθμίσεις κινητικότητας, επικοινωνία σχετικά με 
την πρόοδο των φοιτητών με το Γραφείο Συντονισμού, 
εγγραφή σε μαθήματα επιλογής, ενσωμάτωση στην το-
πική φοιτητική Κοινότητα κ.λπ. Το τοπικό γραφείο του 
προγράμματος (LPO) χρησιμεύει ως τοπικό σημείο επα-
φής και συνεργασίας.

4.5.5 Το συμβούλιο προγράμματος σπουδών 
(Programme Board -PB)

Το συμβούλιο προγράμματος σπουδών διασφαλίζει 
την επίτευξη των εκπαιδευτικών στόχων του προγράμ-
ματος. Απαρτίζεται από έναν εκπρόσωπο από κάθε 
Πανεπιστήμιο - πλήρες μέλος, έναν εκπρόσωπο των 
διδασκόντων, ένα εκπρόσωπο των φοιτητών, έναν εκ-
πρόσωπο της βιομηχανίας και έναν εκπρόσωπο των απο-
φοίτων, αλλά οι εκπρόσωποι των συνεργαζόμενων πα-
νεπιστημίων - πλήρων μελών θα έχουν την πλειοψηφία. 
Το συμβούλιο προγράμματος σπουδών PB καθορίζει 
τους στόχους, εξειδικεύει τους στόχους στο πρόγραμμα 
και την οργάνωσή του, παρακολουθεί τα αποτελέσματα 
και την ποιότητα και λαμβάνει προληπτικά μέτρα για 
περαιτέρω βελτίωση. Το συμβούλιο προγράμματος 
σπουδών εισηγείται τροποποιήσεις στο περιεχόμενο του 
προγράμματος και μεμονωμένα μαθήματα, σύμφωνα 
με τους νόμους και τους κανονισμούς, και σε σχέση με 
την επιτυχία της παράδοσης και τους βαθμούς των φοι-
τητών. Εισηγείται τον πίνακα μετατροπής βαθμών των 
επιμέρους προγραμμάτων σπουδών, τις αναθέσεις διδα-
σκαλίας στους καθηγητές, συμπεριλαμβανομένων των 
προσκεκλημένων καθηγητών. Αποφασίζει σχετικά με τις 
διαδικασίες αξιολόγησης με βάση τα προβλεπόμενα μα-
θησιακά αποτελέσματα και τα μαθησιακά αποτελέσματα 
που επιτυγχάνονται σε επίπεδο μαθήματος ή σε επίπεδο 
συνολικά του προγράμματος. Οι κύριες εισηγήσεις του 
συμβούλιο προγράμματος σπουδών εγκρίνονται από 
το Διοικητικό Συμβούλιο και από τις αρμόδιες αρχές σε 
κάθε ένα από τα συνεργαζόμενα Ιδρύματα -πλήρη μέλη.

4.5.6 Κοινή εξεταστική επιτροπή (Join Examination 
Board -JEB)

Η κοινή εξεταστική επιτροπή επικυρώνει την πρόοδο 
των φοιτητών στο τέλος κάθε ακαδημαϊκού έτους και 
αποφασίζει εάν οι φοιτητές έχουν ολοκληρώσει επιτυ-
χώς το πρόγραμμα. Αποτελείται από τους διευθυντές του 
προγράμματος, τους διδάσκοντες και έναν εξωτερικό 
εξεταστή. Ο εξωτερικός εξεταστής (External Examiner -



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67767Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

ΕΕ) συμμετέχει στην ετήσια συνεδρίαση της κοινής 
εξεταστικής επιτροπής συνάντηση JEB της πρώτης εξε-
ταστικής περιόδου. Αυτό γίνεται για να εξασφαλιστεί 
μια εξωτερική εκτίμηση του προγράμματος WE- TEAM. 
Ο εξωτερικός εξεταστής διορίζεται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο.

4.5.7 Τοπική εξεταστική επιτροπή (Local Examination 
Board -LEB)

Η τοπική εξεταστική επιτροπή λειτουργεί σε κάθε συ-
νεργαζόμενο Ίδρυμα -πλήρες μέλος σύμφωνα με τους 
νομικούς και θεσμικούς κανονισμούς του, είναι υπεύ-
θυνη για την απονομή του βαθμού αξιολόγησης σύμ-
φωνα με τους δικούς του θεσμικούς κανονισμούς, εάν 
υπάρχουν. Οι τοπικοί διευθυντές προγράμματος είναι 
υπεύθυνοι για κάθε επικοινωνία μεταξύ των αντίστοιχων 
τοπικών εξεταστικών επιτροπών και της κοινής εξετα-
στικής επιτροπής.

4.5.8 Γραφείο Προβολής (Promotion Office - PO)
Το Γραφείο Προβολής διευθύνεται κυρίως από το Τε-

χνολογικό Ινστιτούτο του Κυότο και το Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Αττικής, αλλά θα υποστηρίζεται από όλα τα μέλη 
του Προγράμματος. Το Γραφείο Προβολής στοχεύει στην 
ανάπτυξη και εφαρμογή στρατηγικής προβολής για την 
προσέλκυση φοιτητών υψηλού επιπέδου από όλο τον 
κόσμο. Θέτει στόχους, επεξεργάζεται και εφαρμόζει τη 
στρατηγική και αξιολογεί τα αποτελέσματα. Το Γραφείο 
Προβολής αναφέρεται στο Διοικητικό Συμβούλιο.

4.5.9 Συμβούλιο Διασύνδεσης (Industry Liaison Board -
ILB)

Το Συμβούλιο Διασύνδεσης με τη Βιομηχανία διευ-
θύνεται από το Πανεπιστήμιο της Άνω Αλσατίας, αλλά 
θα υποστηρίζεται από όλα τα μέλη του Προγράμματος. 
Συγκεντρώνει εκπροσώπους της βιομηχανίας που ενδι-
αφέρονται για το WE-TEAM. Στοχεύει στη συμμετοχή της 
βιομηχανίας, συμπεριλαμβανομένης της συμβολής στη 
διδασκαλία, της πρακτικής άσκησης και της χορηγίας 
Θέτει στόχους, επεξεργάζεται και εφαρμόζει τη στρα-
τηγική και αξιολογεί τα αποτελέσματα. Το Συμβούλιο 
Διασύνδεσης αναφέρεται στο Διοικητικό Συμβούλιο.

Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων -Επιλεξιμότητα - Κατάταξη

Ο αριθμός εισακτέων ανά έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες 
πλήρους φοίτησης.

5.1 Προκήρυξη
Μία φορά το χρόνο και μάλιστα κατά κανόνα τον Δε-

κέμβριο κάθε ακαδημαϊκού έτους δημοσιοποιείται η 
πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων από ενδιαφερό-
μενους να συμμετάσχουν στο Διαπανεπιστημιακό ΜΠΣ 
κατά το επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Οι υποψήφιοι που θα 
επιλεγούν θα ξεκινήσουν τις σπουδές τους κατά το επό-
μενο ακαδημαϊκό έτος. Στην προκήρυξη αναφέρονται 
αναλυτικά τα απαραίτητα δικαιολογητικά που θα υπο-
βάλλουν οι υποψήφιοι. Η αίτηση και τα δικαιολογητικά 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά στην πλατφόρμα του ΠΜΣ.

5.2 Κριτήρια επιλεξιμότητας
Το πρώτο κριτήριο επιλεξιμότητας αφορά τις προπτυ-

χιακές σπουδές του αιτούντος. Οι υποψήφιοι πρέπει να 

έχουν τουλάχιστον πτυχίο Bachelor (που να αντιστοιχεί 
σε τουλάχιστον 180 μονάδες ECTS) στους τομείς που 
σχετίζονται με την επιστήμη του μηχανικού ή άλλες 
σχετικές επιστήμες (συμπεριλαμβανομένων ενδεικτικά 
της επιστήμης των υλικών, της κλωστοϋφαντουργίας, 
της χημείας, των βιοεπιστημών, της μηχανικής). Επίσης, 
από την αναλυτική βαθμολογία πρέπει να προκύπτουν 
τουλάχιστον 15 ECTS στα μαθηματικά και αθροιστικά 10
ECTS σε φυσική και καθαρή ή εφαρμοσμένη χημεία. Για 
αιτήσεις με βάση τίτλο σπουδών που εκδίδεται σε χώρα 
που επικύρωσε τη Σύμβαση Αναγνώρισης της Λισαβό-
νας, θα τηρηθούν οι αρχές αυτής της σύμβασης. Οι φοι-
τητές που πρόκειται να πάρουν το πρώτο τους πτυχίο 
μετά τη διαδικασία επιλογής μπορούν να γίνουν δεκτοί 
υπό την προϋπόθεση της επιτυχούς ολοκλήρωσης των 
σπουδών τους και λήψη του πτυχίου πριν την έναρξη 
των σπουδών στο Μεταπτυχιακό αυτό Πρόγραμμα. Για 
φοιτητές που έχουν υπόβαθρο που δεν πληροί πλήρως 
τις απαιτήσεις που αφορούν τα μαθηματικά, τη φυσι-
κή και τη χημεία, το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να 
σχεδιάσει ένα προπαρασκευαστικό πρόγραμμα που θα 
καλύψει τα κενά στην εκπαίδευσή τους έτσι ώστε μετά 
την επιτυχή ολοκλήρωση αυτού του προγράμματος ο 
φοιτητής να πληροί τα κριτήρια επιλογής. Σε αυτήν την 
περίπτωση, ο φοιτητής πρέπει να έχει ολοκληρώσει πλή-
ρως το προπαρασκευαστικό πρόγραμμα και να περάσει 
επιτυχώς την πλήρη διαδικασία επιλογής για τα άλλα 
κριτήρια.

Το δεύτερο κριτήριο επιλεξιμότητας αφορά τις απαι-
τήσεις γλώσσας, για τις οποίες οι φοιτητές καλούνται να 
παρουσιάσουν τα αποτελέσματα ενός σχετικού τεστ. 
Λεπτομέρειες δίνονται στο Εγχειρίδιο Προγράμματος. 
Οι φοιτητές που έχουν αποκτήσει τουλάχιστον 60 ECTS 
σε ένα πρόγραμμα διδασκαλίας που βασίζεται στα Αγ-
γλικά μπορούν να απαλλαγούν με μια επίσημη βεβαίωση 
γνώσης Αγγλικών που εκδίδεται από το πανεπιστήμιο.

Οι παραπάνω απαιτήσεις είναι κριτήρια επιλεξιμότη-
τας. Για τους φοιτητές που δεν πληρούν αυτά τα κριτήρια, 
σταματά η αξιολόγηση. Αυτό θα επικυρώνεται από το 
Διοικητικό Συμβούλιο.

5.3 Διαδικασία επιλογής
Η αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων αρχίζει με τον 

έλεγχο επιλεξιμότητας από το Γραφείο Συντονισμού 
(CO), ακολουθεί η αποδοχή των πλήρων αιτήσεων και 
τέλος γίνεται η κατάταξη. Οι λεπτομέρειες των διαδικα-
σιών δίνονται στο εγχειρίδιο προγράμματος.

Η ποιότητα των υποψηφίων έχει πρωταρχική σημασία 
στη διαδικασία επιλογής. Οι βαθμοί των μαθημάτων, η 
σειρά αποφοίτησης, τα βραβεία, οι αναφορές, οι δημο-
σιεύσεις είναι παράγοντες που αποδεικνύουν το επίπεδο 
των υποψηφίων. Η αξιολόγηση βασίζεται στα στοιχεία 
της αίτησης και σε μια δομημένη συνέντευξη με τουλάχι-
στον δύο εκπροσώπους (εκ των οποίων τουλάχιστον από 
ένα πλήρες μέλος) συνεργαζόμενων πανεπιστημίων. Έτσι 
μπορούν να αξιολογηθούν τα κίνητρα, οι ακαδημαϊκές 
και γλωσσικές δεξιότητες και το γενικότερο προφίλ του 
υποψήφιου. Εκπρόσωποι όλων των πανεπιστημίων που 
είναι πλήρη μέλη του προγράμματος και εκπρόσωποι 
των συνεργαζόμενων ιδρυμάτων έχουν πρόσβαση στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67768 Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

διαδικτυακή πλατφόρμα αξιολόγησης των αιτήσεων.
Οι εκπρόσωποι τουλάχιστον δύο πανεπιστημίων - πλή-
ρων μελών και ενός συνεργαζόμενου πανεπιστημίου 
βαθμολογούν κάθε αίτηση. Σε περίπτωση ασυμφωνίας 
μεταξύ των αποτελεσμάτων μπορεί να ζητηθούν περισ-
σότερες αξιολογήσεις. Για να εξασφαλιστεί η συνεπής και 
διαφανής αξιολόγηση, υπάρχει ένα λεπτομερές σύστη-
μα βαθμολόγησης που περιγράφεται στο εγχειρίδιο του 
προγράμματος. Η κατάταξη των υποψηφίων βασίζεται 
στα κριτήρια αποδοχής της υποψηφιότητας και σε ένα 
σύνολο κριτηρίων αξιολόγησης και βαρών για κάθε κρι-
τήριο, που αποφασίζονται από το Διοικητικό Συμβούλιο. 
Με τον τρόπο αυτόν προκύπτει η τελική βαθμολογία 
αξιολόγησης.

Προκειμένου να διασφαλιστεί η ισορροπία στις ομά-
δες των φοιτητών, μπορεί να ληφθούν υπόψη πρόσθετα 
κριτήρια όπως το φύλο, η υπηκοότητα ή η εθνικότητα 
για την τελική επιλογή.

Η τελική επιλογή εγκρίνεται από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο, με ομόφωνη απόφαση. Οι υποψήφιοι που θα 
περάσουν επιτυχώς τη διαδικασία αξιολόγησης θα 
εισαχθούν στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών.
Οι επιτυχόντες υποψήφιοι θα λάβουν σχετική επιστολή, 
υπογεγραμμένη από το Πανεπιστημίου της Γάνδης, στο 
όνομα του Προγράμματος WE-TEAM. Τα επίσημα επικυ-
ρωμένα αντίγραφα του ή των διπλωμάτων τους και οι 
αναλυτικές βαθμολογίες μπορούν να υποβληθούν μετά 
την παραλαβή της επιστολής εισαγωγής.

Το Συμβούλιο στέλνει τα στοιχεία και τα αποτελέσμα-
τα της επιλογής στην υπηρεσία EACEA της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

Άρθρο 6
Ακαδημαϊκά θέματα

6.1 Ολοκλήρωση του ΜΠΣ
Προκειμένου να ολοκληρώσουν επιτυχώς το πρό-

γραμμα, οι φοιτητές/τριες πρέπει να έχουν παρακο-
λουθήσει επιτυχώς όλα τα μαθήματα, πρέπει να έχουν 
εκπληρώσει τις απαιτήσεις κινητικότητας και πρέπει να 
έχουν υπερασπιστεί με επιτυχία τη διπλωματική τους. 
Με την εκπλήρωση αυτών των προϋποθέσεων, η επι-
τυχής ολοκλήρωση του προγράμματος πιστοποιείται 
και εγκρίνεται από την Κοινή Εξεταστική Επιτροπή (JEB). 
Οι φοιτητές λαμβάνουν χωριστά πτυχία από κάθε πα-
νεπιστήμιο - πλήρες μέλος, στο οποίο φοίτησαν κατά 
τη διάρκεια του Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

6.2 Τίτλοι σπουδών
Ο απώτερος στόχος του ΜΠΣ είναι η απονομή ενός 

κοινού μεταπτυχιακού διπλώματος σε όλους τους φοι-
τητές που έχουν ολοκληρώσει το ΠΜΣ WE-TEAM. Ωστό-
σο, επειδή αυτό δεν είναι εφικτό βραχυπρόθεσμα, προς 
το παρόν θα απονέμονται πολλαπλοί τίτλοι. Έτσι, σε 
όλους τους φοιτητές που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα, σύμφωνα με την απόφαση της Κοινής 
Εξεταστικής Επιτροπής (JEB), θα απονέμεται δίπλωμα 
και συμπλήρωμα διπλώματος (εάν ισχύει) από κάθε πα-
νεπιστήμιο - πλήρες μέλος, στα οποία οι φοιτητές έλαβαν 
μέρος στο πρόγραμμα, ως εξής:

Πανεπιστήμιο Γάνδης: International Master of Science 
in Textile Engineering

Τεχνικό Πανεπιστήμιο Βαλένθια: Master Universitario 
en Ciencia en Ingenieria Textil (Master of Science in 
Textile Engineering)

Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής: “Προχωρημένες Σπου-
δές στην Κλωστοϋφαντουργική Τεχνολογία” (World 
Textile Engineering Advanced Master),

Πανεπιστήμιο Άνω Αλσατίας: Master in Mechanic and 
Fibrous Materials

Ινστιτούτο Τεχνολογίας του Κυότο: Master of 
Engineering

Πανεπιστήμιο του Μπόρας: Master of Science (120 
credits) with major in Textile Eng.

Κάθε ένας από αυτούς τούς τίτλους είναι επίσημος και 
αναγνωρίζεται στην εκπαιδευτική νομοθεσία της χώ-
ρας όπου εκδίδεται ο αντίστοιχος τίτλος. Κάθε δίπλωμα 
υπογράφεται από τα εξουσιοδοτημένα πρόσωπα και 
φέρει την επίσημη σφραγίδα του πανεπιστημίου που 
απονέμει τον τίτλο. Τα πρότυπα των διπλωμάτων και τα 
συμπληρώματά τους είναι σύμφωνα με την οικεία εθνική 
ή ευρωπαϊκή νομοθεσία. Τα διπλώματα αναφέρουν το 
όνομα του φοιτητή, τον τίτλο του εθνικού πτυχίου και, 
κατά περίπτωση, τον βαθμό που αποκτήθηκε και, κατά 
περίπτωση, τη σημείωση ότι το δίπλωμα και το συμπλή-
ρωμα διπλώματος είναι αδιαίρετο ζεύγος. Εάν το επιτρέ-
πουν οι κανονισμοί, συνιστάται να αναφέρεται ότι το 
δίπλωμα και το συμπλήρωμα διπλώματος αποκτήθηκε 
στο πλαίσιο του προγράμματος Erasmus Mundus WE-
TEAM (αναφέροντας τα συνεργαζόμενα ιδρύματα) και να 
αναφέρονται οι άλλοι εθνικοί τίτλοι που θα απονεμηθούν 
από τα άλλα πανεπιστήμια - πλήρη μέλη.

Τα διπλώματα και τα συμπληρώματά τους, εάν υπάρ-
χουν, θα παρέχονται στα Αγγλικά και στην τοπική γλώσσα 
του πανεπιστημίου που απονέμει το πτυχίο. Οποιοσδή-
ποτε έπαινος απονέμεται αναφέρεται στο συμπλήρωμα 
διπλώματος.

Προκειμένου να γίνει δυνατή η απονομή χωριστών 
διπλωμάτων, όλα τα πανεπιστήμια - πλήρη μέλη δεσμεύ-
ονται να κοινοποιούν στα Αγγλικά στο συντονιστικό 
ίδρυμα (Πανεπιστήμιο της Γάνδης) όλες τις πληροφορίες 
σχετικά με τα μαθήματα που έχουν παρακολουθήσει οι 
φοιτητές στο πανεπιστήμιο στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος, καθώς και τις αντίστοιχες βαθμολογίες και χωρίς 
καθυστέρηση. Το συντονιστικό ίδρυμα δεσμεύεται να 
μεταβιβάζει στα αγγλικά στα άλλα πανεπιστήμια - πλήρη 
μέλη όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για την εγ-
γραφή φοιτητών που συμμετέχουν στο πρόγραμμα στο 
πανεπιστήμιο τους και για την έκδοση σε αυτούς τους 
φοιτητές του συμπληρώματος διπλώματος και του δι-
πλώματος μετά την επιτυχή ολοκλήρωση του προγράμ-
ματος. Αυτές οι πληροφορίες περιλαμβάνουν προσω-
πικά δεδομένα των φοιτητών, καθώς και πληροφορίες 
σχετικά με τα μαθήματα που έχουν παρακολουθήσει 
καθ' όλη τη διάρκεια του προγράμματος και τις σχετικές 
βαθμολογίες σε άλλα πανεπιστήμια - πλήρη μέλη.

6.3 Δομή του ακαδημαϊκού έτους
Το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους (πρώτου 

και δεύτερου κύριου έτους) ξεκινά στις αρχές Σεπτεμβρί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67769Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

ου και τελειώνει πριν από τις διακοπές των Χριστουγέν-
νων. Διαρκεί δεκατέσσερις (14) εβδομάδες και αποτελεί-
ται από δύο κύκλους μαθημάτων των 5 εβδομάδων που 
ακολουθούνται από δύο εβδομάδες εξετάσεων.

Το εαρινό εξάμηνο ξεκινά στις αρχές Φεβρουαρίου 
και τελειώνει την τελευταία πλήρη εβδομάδα του Μαΐ-
ου. Αποτελείται από δεκατέσσερις (14) εβδομάδες που 
αφιερώνονται:

- Στο πρώτο έτος: δύο κύκλοι πέντε (5) εβδομάδων 
μαθημάτων ακολουθούμενες από δύο (2) εβδομάδες 
εξετάσεων, με πρόβλεψη δύο εβδομάδων διακοπών του 
Πάσχα, και

- Στο δεύτερο έτος: δεκατέσσερις (14) εβδομάδες 
έρευνας για την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας, 
που περιλαμβάνουν δύο εβδομάδες διακοπών του Πά-
σχα και που ακολουθούνται από μια βδομάδα για την 
τελειοποίηση της διπλωματικής εργασίας και μία εβδο-
μάδα για την εξέταση της.

Οι επαναληπτικές εξετάσεις πραγματοποιούνται κατά 
τις πρώτες δύο εβδομάδες του Ιουνίου για το πρώτο έτος 
του ΠΜΣ (πρώτο και δεύτερο εξάμηνο) και κατά την πρώ-
τη εβδομάδα του Φεβρουαρίου για το τρίτο εξάμηνο. 
Για τη διπλωματική εργασία προβλέπεται επαναληπτική 
εξέταση στο τέλος του τετάρτου εξαμήνου.

6.4 Φοιτητική κινητικότητα
Η φοιτητική κινητικότητα αποτελεί ουσιαστικό στοι-

χείο της δομής και της φιλοσοφίας του προγράμματος. 
Το ΠΜΣ διαρκεί τέσσερα εξάμηνα και αντιστοιχεί σε 120 
ECTS, δηλ. τέσσερα εξάμηνα των 30 ECTS το καθένα ή 
60 ECTS ανά ακαδημαϊκό έτος.

Τα εξάμηνα είναι θεματικά και διοργανώνονται από 
ένα πανεπιστήμιο υποδοχής με αποδεδειγμένη εξειδί-
κευση στο αντίστοιχο θέμα και σε μια περιοχή με ισχυρή 
παράδοση στην κλωστοϋφαντουργία:

Το πρώτο εξάμηνο διοργανώνεται για όλους τους φοι-
τητές στο πανεπιστήμιο της Γάνδης.

Το δεύτερο εξάμηνο οργανώνεται εκ περιτροπής με-
ταξύ του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Τεχνικού Πα-
νεπιστημίου της Βαλένθιας και Πανεπιστημίου της Άνω 
Αλσατίας. Όλοι οι φοιτητές παρακολουθούν τα μαθήμα-
τα μαζί σε μία από αυτά τα τρία Ιδρύματα. Πιο συγκεκρι-
μένα στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής το ακαδημαϊκό 
έτος 2021-22, στο Τεχνικό Πανεπιστήμιο της Βαλένθιας 
το 2022-23 και το Πανεπιστήμιο της Άνω Αλσατίας το 
2023-24 και ούτω καθεξής.

Κατά το τρίτο εξάμηνο ο κάθε φοιτητής μπορεί να 
επιλέξει μεταξύ του Ινστιτούτου Τεχνολογίας του Κυό-
το και του Πανεπιστημίου του Μπόρας. Ακολουθούν το 
ίδιο πρόγραμμα και στις δύο τοποθεσίες παράλληλα. 
Λαμβάνεται μέριμνα για ισορροπημένη κατανομή των 
φοιτητών μεταξύ των δύο Πανεπιστημίων.

Οι φοιτητές του τέταρτου εξαμήνου μπορούν να εκ-
πονήσουν τη διπλωματική τους εργασία ανάλογα με τα 
ενδιαφέροντά τους σε ένα από τα πανεπιστήμια - πλήρη 
μέλη ή τα συνδεδεμένα μέλη.

Οι φοιτητές δηλώνουν έγκαιρα τις προτιμήσεις τους 
για τα εξάμηνα 3 και 4. Σε περίπτωση μη ισορροπημένων 
προτιμήσεων, το Διοικητικό συμβούλιο (ΜΒ) αποφασίζει, 
με βάση τα κίνητρα και την απόδοση του κάθε φοιτη-
τή καθώς και με βάση την ιθαγένεια (οι φοιτητές κατά 

προτεραιότητα μετακινούνται σε μια χώρα άλλη από 
αυτήν της εθνικότητάς τους). Η διαδικασία κατανομής 
των φοιτητών στο 3ο εξάμηνο γίνεται με βάση τους κα-
νονισμούς του πανεπιστημίου υποδοχής.

Οι φοιτητές εγγράφονται κατά την άφιξή τους στο 
πανεπιστήμιο υποδοχής. Τα ιδρύματα υποδοχής έχουν 
την ευελιξία να εφαρμόσουν τα (διαφορετικά) ακαδημα-
ϊκά ημερολόγιά τους, στη λειτουργία της κινητικότητας 
των φοιτητών (π.χ. διδασκαλία και περιόδους εξέτασης, 
ολοκλήρωση της σπουδής, μεταφορά και αποστολή των 
βαθμών κ.λπ.).

6.5 Γλώσσα διδασκαλίας
Τα μαθήματα διδάσκονται στα Αγγλικά, Οι φοιτητές 

έχουν τη δυνατότητα να παρακολουθήσουν μαθήματα 
επιλογής σε άλλη γλώσσα μετά από έγκριση του Συμ-
βουλίου Προγράμματος Σπουδών (ΜΒ).

6.6 Εκπαιδευτικές υποχρεώσεις των Πανεπιστημίων -
μελών

Κάθε πανεπιστήμιο - πλήρες μέλος εφαρμόζει όσο το 
δυνατόν περισσότερο τις κατευθυντήριες γραμμές και 
τις συστάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου (MB) σε σχέση 
με τα εκπαιδευτικά θέματα. Τα Πανεπιστήμια - πλήρη 
μέλη οργανώνουν ένα εξάμηνο του ΠΜΣ WE-Team, παρέ-
χουν τα μαθήματα, συμπεριλαμβανομένων της υποστή-
ριξης των εργασιών, των επισκέψεων κτλ. Υποστηρίζουν 
τους εισερχόμενους καθηγητές και παρουσιάζουν στους 
φοιτητές και τους εισερχόμενους καθηγητές τις ερευ-
νητικές δραστηριότητες και τις εγκαταστάσεις. Επίσης 
διοργανώνουν δραστηριότητες δικτύωσης με τους το-
πικών φοιτητές και επιχειρήσεις. Οι διδάσκοντες πρέπει 
να είναι ειδικοί με διεθνή αναγνώριση και να έχουν επαρ-
κή εκπαιδευτική εμπειρία στους αντίστοιχους τομείς 
τους. Επιλέγονται μεταξύ του προσωπικό των πλήρων 
και των συνδεδεμένων μελών. Επιπλέον, μπορούν να 
προσκληθούν επισκέπτες καθηγητές για συγκεκριμένα 
θέματα. Όλοι οι καθηγητές που φέρουν την ευθύνη ενός 
μαθήματος πρέπει να ανήκουν επίσημα σε ένα από τα 
πανεπιστήμια πλήρη μέλη, έτσι ώστε η ανάθεση διδα-
σκαλίας να υπόκειται στους ακαδημαϊκούς κανόνες των 
πανεπιστημίων του ΠΜΣ. Το Συμβούλιο Προγράμματος 
Σπουδών (ΡΒ) μεριμνά για αυτά τα θέματα.

Οι καθηγητές και οι ερευνητές από τα πανεπιστήμια 
του ΠΜΣ θα υποστηρίξουν τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες που σχετίζονται με αυτό το πρόγραμ-
μα σπουδών. Ο επιβλέπων της διπλωματικής εργασίας 
του κάθε φοιτητή προέρχεται από ένα από τα συνεργα-
ζόμενα Πανεπιστήμια Για τους φοιτητές που επιλέγουν 
ένα θέμα διπλωματικής εργασίας σε ένα Πανεπιστήμιο -
συνδεδεμένο μέλος, η τελική ευθύνη για τη διπλωματι-
κή εργασία ανήκει πάντα σε ένα από τα πανεπιστήμια -
πλήρη μέλη, στο οποίο ανήκει ο κύριος επιβλέπων της 
διπλωματικής εργασίας. Πρέπει να ανακοινώνονται συ-
γκεκριμένες ώρες επικοινωνίας για τις συναντήσεις των 
φοιτητών με το προσωπικό και για την αντιμετώπιση πι-
θανών προβλημάτων ακαδημαϊκής ή διοικητικής φύσης.

6.7 Επισκέπτες καθηγητές
Οι επισκέπτες καθηγητές συμβάλλουν στις ακαδημαϊ-

κές δραστηριότητες του ΠΜΣ, αλλά δεν ανήκουν στο 
πανεπιστήμιο υποδοχής. Μπορεί να ανήκουν σε ένα από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67770 Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

τα πανεπιστήμια του προγράμματος ή σε κάποιον φορέα 
εκτός των εταίρων του ΠΜΣ. Οι επισκέπτες καθηγητές 
αποτελούν ουσιαστικό μέρος του προγράμματος. Οι 
επισκέπτες καθηγητές είτε υποβάλουν αίτηση απευθεί-
ας στη διοίκηση του ΠΜΣ είτε προσκαλούνται από ένα 
πανεπιστήμιο - πλήρες μέλος. Όλες οι υποψηφιότητες 
αξιολογούνται από το Συμβούλιο Προγράμματος Σπου-
δών (PB) που εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο (MB). 
Το Διοικητικό Συμβούλιο (MB) επιλέγει και εγκρίνει τη 
συμμετοχή των επισκεπτών καθηγητών με βάση τα προ-
σόντα τους και τις ανάγκες των εκπαιδευτικών ενοτήτων 
του ΠΜΣ σε συνδυασμό με τα θέματα προώθησης, της 
συνοχής ή / και της βιωσιμότητας του ΠΜΣ. Η γλώσσα της 
διδασκαλίας των επισκεπτών καθηγητών είναι τα αγγλι-
κά, εκτός αν συμφωνηθεί διαφορετικά. Οι επισκέπτες κα-
θηγητές που δεν ανήκουν σε ένα από τα πανεπιστήμια -
πλήρη μέλη, επιβλέπονται από έναν καθηγητή ενός πα-
νεπιστημίου πλήρους -μέλους. Αν υπάρχει η οικονομική 
δυνατότητα μπορεί να καλύπτονται τα έξοδα μετακί-
νησης των επισκεπτών καθηγητών σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κανόνες του πλαισίου της χρηματοδότησης.

6.8 Πρόγραμμα σπουδών
Στη συνέχεια παρατίθεται το πρόγραμμα σπουδών 

όπως ισχύει. Μεταβολές και βελτιώσεις μπορεί να πραγ-
ματοποιούνται σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας.

Πρώτο εξάμηνο (Πανεπιστήμιο Γάνδης).

Μάθημα
Μονάδες

ECTS

1.1 Τεχνολογία Πολυμερών 3

1.2 Προχωρημένη Τεχνολογία Ινών 3

1.3 Βιοϋλικά 3

1.4
Μηχανική των
κλωστοϋφαντουργικών Υλικών

3

1.5 Εργαστηριακή Ανάλυση 3

1.6
Υπολογιστικές Μέθοδοι
στην Κλωστοϋφαντουργία

6

1.7 Σύνθετα Υλικά 3

1.8 Βαφική 3

1.9
Εισαγωγή στην συν-δημιουργία 
(co-creation)

3

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δεύτερο εξάμηνο (Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, Τε-
χνικό Πανεπιστήμιο Βαλένθιας, Πανεπιστήμιο Άνω Αλσα-
τίας, εκ περιτροπής)

Μάθημα
Μονάδες

ECTS

2.1 Μηχανικές Διεργασίες 9

2.2 Εξευγενισμός 3

2.3 Βιοτεχνολογία 3

2.4 Νανοτεχνολογία 3

2.5
Αυτοματισμός
και Έλεγχος Διεργασιών

3

2.6 Τεχνολογία Ενδύματος 3

2.7
Βιομηχανικά Πληροφοριακά 
Συστήματα

3

2.8 Μάθημα επιλογής 3

ΣΥΝΟΛΟ 30

Τρίτο εξάμηνο (Πανεπιστήμιο του Μπόρας, Ινστιτούτο 

Τεχνολογίας του Κυότο κατ’ επιλογήν των φοιτητών)

Μάθημα
Μονάδες 

ECTS

3.1
Εφαρμογές Τεχνικών
Κλωστοϋφαντουργικών Προϊόντων

6

3.2
Παραγωγή Τεχνικών
Κλωστοϋφαντουργικών Προϊόντων

3

3.3 Καινοτόμα Παραγωγή Ενδύματος 3

3.4
Άνεση και υπολογισμοί κλωστοϋ-
φαντουργικών προϊόντων

3

3.5
Έξυπνα κλωστοϋφαντουργικά
προϊόντα

3

3.6
Βιώσιμη κλωστοϋφαντουργική 
σχεδίαση

3

3.7 Διοίκηση, Εφοδιασμός και Διανομή 6

3.8
Επιστημονική Σκέψη
και Μεθοδολογία

3

ΣΥΝΟΛΟ 30

Τέταρτο εξάμηνο (Στο πανεπιστήμιο επιλογής του 

φοιτητή)

Διπλωματική Εργασία 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7

Οικονομικά στοιχεία

Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ προέρχεται άμεσα από 

πάγια επιχορήγηση μέσω του προγράμματος Erasmus 

Mundus We Team. Για κάθε εξάμηνο που διοργανώνεται 

από το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, λαμβάνεται από 

τον συντονιστή του έργου (Πανεπιστήμιο Γάνδης) επιχο-

ρήγηση 10.000 € για την κάλυψη κάθε φύσεως δαπάνης 

που προκύπτει κατά τη διάρκεια του εξαμήνου αυτού.

7.1 Δίδακτρα

Το ΠΜΣ δεν προβλέπει την καταβολή διδάκτρων από 

τους φοιτητές που πραγματοποιούν τις σπουδές τους 

στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής.

7.2 Υποτροφίες

Το πρόγραμμα Erasmus Mundus We Team, παρέχει τη 

δυνατότητα χορήγησης υποτροφιών σε φοιτητές αναλό-

γως της προέλευσής τους και των επιδόσεών τους. Προ-

βλέπεται ένας προκαθορισμένος αριθμός υποτροφιών 

για φοιτητές εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης και αντίστοιχα 

για φοιτητές προερχόμενους από χώρες της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης. Η χορήγηση των υποτροφιών γίνεται με πλήρως 

διαφανή τρόπο και διενεργείται κατά την αξιολόγηση 

των υποψηφίων. Η διαδικασία εγκρίνεται από το Διοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67771Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

κητικό Συμβούλιο και τα στοιχεία διαβιβάζονται στην 
υπηρεσία EACEA της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Παράλληλα, οι φοιτητές δικαιούνται να αιτηθούν 
υποτροφιών κινητικότητας μέσω του προγράμματος 
Erasmus+, ακολουθώντας τις διαδικασίες και με βάση 
τα κριτήρια που θέτει η υπηρεσία Erasmus του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 8
Ιστοσελίδα του προγράμματος

Το ΠΜΣ διαθέτει κοινή επίσημη ιστοσελίδα, η οποία 
παρέχει κάθε είδους πληροφορία σχετικά με το Πρό-
γραμμα και στην οποία αναρτώνται οι κάθε είδους ανα-
κοινώσεις, προσκλήσεις, ειδοποιήσεις προς τους υπο-
ψήφιους και τους φοιτητές κτλ.

Η διεύθυνση του ιστοτόπου του προγράμματος είναι 
https://we-team.education/

Άρθρο 9
Υποδομές

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και φοιτήτριες έχουν 
πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδομή του Ιδρύματος

(αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκη κτλ) 

σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τους Κανονι-

σμούς του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 10

Ειδικές Διατάξεις

Ο παρών Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 

Δ.Π.Μ.Σ. τροποποιείται μετά από εισήγηση του Διοικη-

τικού Συμβουλίου (Management Board - MB) του προ-

γράμματος.

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 

καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα 

Κανονισμό, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρ-

μοδίων οργάνων και όπου απαιτείται με τροποποίηση 

του Κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 1 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67772 Τεύχος B’ 5256/12.11.2021

*02052561211210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


